<sup>809</sup> Palavra corrigida.

<sup>810</sup> Estas duas palavras foram escritas por outra mão.

<sup>811</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[Com]firmança apostolica da [so]breditta doação do [m]oesteiro de Santos ho [...]. Jelho deve ser".

ergo omnino hominum liceat hanc pagina nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incurssurum. Datum Lateram VI kalendas Maii. Pontificatus nostri anno decimo.

181

1218, Janeiro, 27 – Santarém

A.

<sup>812</sup>Alfonsus Dei gracia Portugalensis rex. Universsis presentem paginam inscripturi, salutem noviteritis quare pro amore Dei et Beate Virginis Marie et pro rogatu domni Martini Pelagii comendatoris de Alcazar et Gunsalvi Menendi cancelarii mei do et concedo eidem comendatori et capitulo de Alcazar decimam eorum omnium que de Adiça habuero. Et concedo eis ut ipsi et cuncti successores eorum eam habeant atque possideant jure hereditario in perpetuum. Quicunque igitur hoc factum meum eis et cunctis successoribus eorum integrum observaverit sit benedictus a Deo amem. Qui vero contra illud venire presumserit iram Dei omnipotentis incurrat et quicquid fecerit ipse successor eius et cum inirritum ducat. Ut autem factum meum maioris roboris in posterum obtineat firmitatem hanc cartam feci meo plumbeo sigilo communiri que quidem facta fuit apud Sanctarem VI kalendas Februarie in Era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> L<sup>a</sup> VI<sup>a</sup>. Ego regina domna Urraca hanc cartam roboro et confirmo. Ego infans dominus Sancius hanc cartam roboro et confirmo. Ego infans dominus Alfonsus hanc cartam roboro et confirmo. Ego Martinus Johannis domni regis signifer eam confirmo. Et Petrus Johannis maiordomus curie confirmo. Ego Johannis Fernandi confirmo. Ego magister Pelagius cantor Portugalensis afui. Ego Johannis Pelagii cantor Bracarensis afui. Petrus Garsie et dominum Cancius Menendi testis. Johannis testis. Martinus Petri testis. Rodericus Nunii testis. Ego Fernando<sup>813</sup> Suarii scripsit.

(fl. 152)

182

1239, Janeiro, 16 – Lisboa

<sup>814</sup>In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus has literas inspecturis quod ego Sancius secundus Dei gracia Portugalensis rex de mea bona et libera voluntate et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnatum et pro multo bono servicio quod mihi fecerunt dominus Pelagius Petri Corrigia comendator de Alcazar et fratres eiusdem castri Ordinis Milicie sancti Jacobi et pro remedio anime mee et patris mei et matris mee et predecessorum meorum, do eis et Ordini Milicie Sancti Jacobi castelum meum de Alfajar de Pena cum omnibus terminis suis novis et antiquis et cum omnibus suis pertinenciis et cum omni jure regali quod ibi habeo et habere debeo et quod ipsi me diligent et querant mihi bene sunt debent querere domino naturali et concedo quod habeant ipsum castelum pacifice et quiete et possideant ilud jure hereditario in eternum. Siquis autem tam de propinquis meis quam de extraneis venerit qui hoc factum meum atentare vel irrumpere voluerit ei nullatenus concedatur sed pro sola atenptacione ira

<sup>812</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[Doa]çam do dízimo d'adiça".<sup>813</sup> Palavra corrigida.<sup>814</sup> Na margem direita, de outra mão: "Doaçam d'el rei Dom Sancho do castelo de Alfajar de P[en]a".

omnipotentis Dei Patris et Fillii et Spirictus Sancti et gloriose Virginis Marie et maledicto venient super ipsum et cum Juda tradictore sepultus jaceat in inferno. Quicunque vero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est observare fecerit et voluerit observare omnipotentis Dei et Beate gloriose Virginis Marie benedictionibus repleatur et cum sanctis et electis Dei in regno Dei accipiat porcionem. Et ut hoc factum meum maioris roboris obtineat firmitatem istam kartam donacionis et perpetuus firmitudinis meo sigilo feci sigilari et meis manibus propriis roboravi. Auctum Ulixbonensis (*sic*)<sup>815</sup> Xº VIº die Januarii Eº Mº CCº LXXº VIIº. Qui presentes fuerunt:

[1ª coluna de subscrições:]

Ego dominus Martinus Johanis sinifer curie conf.  
 Domnus Rodericus Sancii conf.  
 Domnus Martinus Egidii conf.  
 Domnus April Petri conf.  
 Domnus Egidius Valascii conf.  
 Domnus Menendus Garsiie conf.  
 Domnus Johanus Garsie conf.  
 Domnus Johanus Martini conf.  
 Domnus Johanus Petri Rotundus ts.  
 Domnus Petrus Johanis de Portucarreiro ts.  
 Suerius Gunsalvi superjudex curie ts.  
 Domnus Stephanus Sueri ts.

[2ª coluna de subscrições:]

Ego Silvestre archiepiscopus Bracarensis conf.  
 Ego Petrus Portugalensis episcopus conf.  
 Ego Pelagius Lamecensis episcopus conf.  
 Ego Egidius Visensis episcopus conf.  
 Ego Vincencius Egitaliensis episcopus conf.  
 Ego Tiburcius Colinbriensis episcopus conf.  
 Ego Duranus Froyaz cancelarius curie conf.  
 Ego Dominicus Juliani scriptor curie notavi  
 Vicencius Didaci ts.  
 Alffonssus Martini ts.

(fl. 152v)<sup>816</sup>

183

1255, Fevereiro, 20 – Santarém

<sup>817</sup>In Nomine Patris et Fillii et Spiritus Sancti amen. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam ego Alfonssus Dei gracia rex Portugalensis et comes Bolonie una cum uxore mea

<sup>815</sup> Na margem direita, de outra mão: "Data Ulisbone".

<sup>816</sup> Na margem superior: "Cezimbra".

<sup>817</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[Doa]çam d'el rei Dom Afonso conde Bolonha do castello [da] villa de Sisimbra". E continua de outra mão: "Ho termo de Cezimbra entra [...] Ajzeitão, Couna a Velha e [...] Nova e todas aquelas aldeas que ha entre aquela serra e [...] Arrabeda".

regina domna Briatice fillia ilustris regis Castelle et Legionis jussi fieri vobis domno Pelagio Petri Corrigia Magistro Ordinis Milicie Sancti Jacobi et domno Gunsalvo Petri comendatori eiusdem Ordinis in regno Portugalie et fratribus eiusdem Ordinis Milicie Sancti Jacobi tam presemitibus quam futuris de illo meo castello et vila de Sisinbria, do vobis et omnibus successoribus vestris predictam vilam et castrum cum omnibus suis terminis noveri et antiquis et cum ingressibus et egressibus et cum quanto ibi habeo et habere deveo et cum omni jure regali, excepto illo quod in aliis vestris castelis de ultra Tagum regibus reservatur ut eam iure<sup>818</sup> hereditario habeatis et perpetuo possideatis et faciatis de ea quicquid vobis placuerit. Et hoc facio pro salute anime mee et pro remedio peccatorum meorum et ut in oracionibus vestris, quas Deo funditis, particeps efficiar. Quicunque igitur hoc factum meum integrum et illesum observaverit a Deo sit benedictus. Qui aliter atemptari voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione sit maledictus et cum Juda tradictore in inferno dampnatus. Donacione autem in sui robore permanente et ut hec donacio mea in dubium non veniat, feci hanc cartam mei sigilli munimine communiri. Que fuit facta apud Sanctarenam XX<sup>a</sup> die Februario E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> ducentessima nonagessima tercia.

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Johanus Alfonssi signifer curie conf.  
 Domnus Egidius Martini maiordomus curie conf.  
 Domnus Menendus Garsie tenes terram de Panoyas conf.  
 Domnus Gunsalvus Garsie tenes terram de Nevia conf.  
 Domnus Fernandus Lupiz tenes terram de Bragancia conf.  
 Domnus Alfonsus Lupiz tenes terram de Sousa conf.  
 Domnus Didicus Lupiz tenes terram de Lameco conf.  
 Domnus Petrus Ponci tenes Transerram conf.  
 Johanus de Avoyno subsignifer curie ts.  
 Menendus Suari de Merloo ts.  
 Johanus Suerii Conelio ts.  
 Egeas Laurencii de Cunia ts.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Domnus Johanus archiepiscopus Bracarensis conf.  
 Domnus Julianus episcopus Portugalensis conf.  
 Domnus Egeas episcopus Colinbriensis conf.  
 Domnus Arias episcopus Ulixbonensis conf.  
 Domnus Martinus episcopus Elborensis conf.  
 Domnus Egeas episcopus Lamecensis conf.  
 Domnus Rodericus episcopus Egitanensis conf.  
 Domnus Matheus electus Visensis conf.  
 Stephanus Petri Spinel ts.  
 Fernandus Fernandi Cogomino ts.  
 Petrus Martini Petarino ts.  
 Rodericus Petri superjudex ts.

<sup>818</sup> Palavra escrita por outra mão.

Domnus Stephanus Johanis cancellarius curie  
Domenicus Vincentii notarius curie notavit.

(fl. 153)<sup>819</sup>

184

1240, Maio, 2 – Coimbra

<sup>820</sup> In Nomine Patris et Fillii et Spiritus Sancti amem. Notum sit omnibus [h]as licteras inscripturis quod ego Sancius secundus Dei gracia Portugalensis rex de mea bona et libera voluntate et de consensu et auctoritate meorum procerum et magnatum pro multo bono servicio quod mihi fecerunt domnus Pelagius Corrigia commendator de Alcazar et fratres eiusdem Ordinis Milicie Santi Jacobi et pro remedio anime mee et patris mei et matris mee et predecessorum meorum, do et concedo eis et Ordini Milicie Santi Jacobi omnibusque successoribus eorum in perpetuum castelum meum de Ayamonte cum istis terminis, videlicet, quod termini predicti castely juntent secum terminis de Mertolla et de Cazala et contra Gevolaleyom et contra Olvam et contra Saltes dividantur termini predicti casteli per Odiel et cum omnibus suis pertinenciis et cum ingressibus et egressibus suis tam per mare quam per terram et cum omni iure regali quod ibi habeo et habere debedo<sup>821</sup>. Ut dicti commendator et fratres me diligent et querant mihi bene sicut domino naturali et habeant ipsum castelum pacifice et quiete et possideant ilud jure hereditario in eternum. Si quis autem tam de propinquis meis quam de extraneis venerit qui hoc factum meum attemptare vel irrumperet voluerit ei nulatenus concedatur, sed pro sola atemptacione ira omnipotentis Dei Patris et Fillii et Spirictus Sancti et gloriose Virginis Marie et maledicto veniat super ipsum et cum Juda tradictore sepultus jaceat in inferno. Quicunque vero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est observaverit et observare fecerit et voluerit observare, omnipotentis Dei et Beate gloriose Virginis Marie benedictionibus repleatur et cum sanctis et dilectis Dei in regno Dei acipiat porcionem. Et ut hoc factum meum maioris roboris obtinet firmitatem istam captam donacionis et perpetue firmitudinis meo sigilo feci sigilari et meis manibus propriis roboravi. Auctum Colinbrie 2º die Madii Eº Mº CCº LXXº VIIIº. Qui presentes fuerunt: